
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 16 апреля 2013 г. N 267 

 
О СОЗДАНИИ КОЛЛЕГИИ ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

И СПОРТА ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 05.08.2013 N 629, 

от 20.08.2014 N 551, от 03.08.2015 N 516, от 02.06.2016 N 371, 
от 24.03.2017 N 215, от 19.03.2019 N 22-П, от 24.09.2020 N 878, 

от 01.06.2022 N 426) 

 

 
В соответствии с Уставом города Перми, Постановлением администрации города Перми от 

12 января 2015 г. N 2 "О распределении обязанностей между Главой города Перми и иными 
руководителями администрации города Перми" администрация города Перми постановляет: 
(преамбула в ред. Постановления Администрации г. Перми от 24.03.2017 N 215) 
 

1. Создать коллегию по вопросам развития физической культуры и спорта при 
администрации города Перми. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426; 

2.2. Положение о коллегии по вопросам развития физической культуры и спорта при 
администрации города Перми. 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование 
постановления в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления муниципального образования город Пермь". 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
города Перми Грибанова А.А. 
 

Глава администрации города Перми 
А.Ю.МАХОВИКОВ 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением 

администрации города Перми 
от 16.04.2013 N 267 

 
СОСТАВ 

КОЛЛЕГИИ ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ 

 
Утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426. 

 
 
 
 
 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C7331CDDD9B5CC0930002012F618163FE1B564017C697EEA71564857D9565B1D562A4A361E1579E3B1K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73212DEDFB6CC0930002012F618163FE1B564017C697EEA71564857D9565B1D562A4A361E1579E3B1K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73D11DBDDBECC0930002012F618163FE1B564017C697EEA71564857D9565B1D562A4A361E1579E3B1K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73C10D5D1B2CC0930002012F618163FE1B564017C697EEA71564857D9565B1D562A4A361E1579E3B1K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73414DEDAB7C1543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA74581752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73416D9D1B0C0543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA74581752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73410DED0B1CE543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA74581752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA74581752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73D13DED8B7CC0930002012F618163FE1B564017C697EE876564857D9565B1D562A4A361E1579E3B1K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73414DDDEB4C3543A08791EF41F1960F6A02D55716977F4755F02049D01B5K4H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73414DEDAB7C1543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA74581752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA74581752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA74581752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H


УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением 

администрации города Перми 
от 16.04.2013 N 267 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОЛЛЕГИИ ПО ВОПРОСАМ РАЗВИТИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ПЕРМИ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 20.08.2014 N 551, 

от 02.06.2016 N 371, от 24.03.2017 N 215, от 01.06.2022 N 426) 

 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Коллегия по вопросам развития физической культуры и спорта при администрации 

города Перми (далее - Коллегия) является постоянно действующим коллегиальным 
совещательным органом, создается в целях разработки предложений и рекомендаций по 
вопросам развития физической культуры и спорта, организации и координации деятельности 
предприятий, учреждений и организаций города Перми в сфере физической культуры и спорта в 
рамках предоставленных полномочий. 

1.2. Коллегия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Пермского края, города Перми, настоящим Положением. 

1.3. Состав Коллегии формируется из представителей: органов государственной власти 
Пермского края (по согласованию) - 3 человека; администрации города Перми - 4 человека; 
депутатов Пермской городской Думы (по согласованию) - 3 человека; организаций, 
осуществляющих спортивную подготовку (по согласованию), - 5 человек; физкультурно-
спортивных организаций города Перми и региональных спортивных федераций (по согласованию) 
- 5 человек. 
(п. 1.3 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426) 
 

II. Основные цели и задачи деятельности Коллегии 
 

2.1. Участие в формировании и реализации единой политики и приоритетных направлений 
развития физической культуры и спорта в городе Перми. 

2.2. Организация межведомственного взаимодействия и участия спортивной общественности 
в разработке решений по вопросам физической культуры и спорта. 

2.3. Разработка и рассмотрение методов повышения эффективности и совершенствования 
подготовки спортсменов. 

2.4. Содействие в обеспечении и организации доступности для населения объектов 
физической культуры и спорта для получения муниципальной услуги дополнительного 
образования детей и муниципальной спортивно-оздоровительной услуги для различных слоев 
населения. 

2.5. Разработка и рассмотрение способов совершенствования материально-технического 
обеспечения муниципальных учреждений города Перми спортивной направленности. 

2.6. Содействие в привлечении юридических лиц и населения города Перми для участия в 
спортивных и физкультурных мероприятиях. 
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426) 

2.7. Содействие в создании условий для массовых занятий физической культурой и спортом 
населения, увеличении в городе Перми количества объектов физической культуры и спорта: 
физкультурно-оздоровительных комплексов, спортивных площадок, спортивных плоскостных 
сооружений. 
 

III. Функции Коллегии 
 

consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73212DEDFB6CC0930002012F618163FE1B564017C697EEA71564857D9565B1D562A4A361E1579E3B1K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73C10D5D1B2CC0930002012F618163FE1B564017C697EE874564857D9565B1D562A4A361E1579E3B1K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73414DEDAB7C1543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA755B1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA745B1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA745A1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA74541752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H


3.1. Рассмотрение предложений органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, муниципальных учреждений, организаций и граждан по вопросам, входящим в 
компетенцию Коллегии, подготовка соответствующих предложений Главе города Перми для 
принятия управленческих решений. 
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 24.03.2017 N 215) 

3.2. Содействие в проведении научно-методологических исследований и внедрении 
современных технологий в целях выявления реального состояния подготовки спортсменов и 
выработки мер по ее улучшению, формированию необходимой информационной базы. 

3.3. Утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426. 

3.4. Разработка рекомендаций и предложений по реализации единой политики в сфере 
физической культуры и спорта в городе Перми. 

3.5. Осуществление комплексного анализа и прогнозирования тенденций развития системы 
физической культуры и спорта в городе Перми. 

3.6. Разработка и рассмотрение предложений по укреплению и развитию 
межведомственного взаимодействия по вопросам физической культуры и спорта. 

3.7. Утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426. 
 

IV. Полномочия Коллегии, членов Коллегии 
 

4.1. Коллегия для выполнения возложенных задач имеет право: 

4.1.1. рассматривать на заседаниях вопросы по компетенции Коллегии; 

4.1.2. запрашивать и получать в установленном порядке материалы и информацию, 
необходимые для работы Коллегии, а также приглашать и заслушивать на заседаниях Коллегии 
руководителей муниципальных учреждений города Перми; 

4.1.3. утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426; 

4.1.4. приглашать и заслушивать на заседании Коллегии представителей органов 
государственной власти Пермского края, администрации города Перми, организаций, независимо 
от организационно-правовой формы собственности, не входящих в состав Коллегии (далее - 
приглашенные), по вопросам, входящим в компетенцию Коллегии. 
(п. 4.1.4 введен Постановлением Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426) 

4.2. Члены Коллегии имеют право: 

4.2.1. запрашивать у секретаря Коллегии материалы и сведения по любым вопросам 
деятельности Коллегии; 

4.2.2. утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426; 

4.2.3. вносить для обсуждения на заседаниях Коллегии предложения по вопросам, 
затрагивающим направления развития физической культуры и спорта, если эти предложения 
поддерживает 1/3 состава Коллегии; 

4.2.4. вносить предложения по улучшению деятельности Коллегии, муниципальных 
учреждений, организаций и общественных объединений спортивной направленности и 
физкультурно-спортивных организаций. 

4.3. Члены Коллегии обязаны: 

4.3.1. принимать участие в разработке проектов решений Коллегии по вопросам, вносимым 
на ее обсуждение; 

4.3.2. своевременно знакомиться с материалами очередного заседания Коллегии; 

4.3.3. участвовать в заседаниях Коллегии и высказывать свою точку зрения по обсуждаемым 
вопросам повестки заседания; 

consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73414DEDAB7C1543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA755B1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA755D1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA755C1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA755F1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA755E1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA75581752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H


4.3.4. участвовать в реализации решений Коллегии и контролировать их исполнение; 

4.3.5. утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426. 
 

V. Организационная работа 
 

5.1. Персональный и количественный состав Коллегии утверждается постановлением 
администрации города Перми. 

5.2. Утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426. 

5.3. Коллегия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря, членов 
Коллегии. 

5.4. Председателем Коллегии является заместитель главы администрации города Перми, 
возглавляющий функционально-целевой блок "Социальная сфера". 
(п. 5.4 в ред. Постановления Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426) 

5.5. Председатель Коллегии: 

5.5.1. осуществляет общее руководство; 

5.5.2. определяет место и время проведения заседаний, утверждает повестку заседаний 
Коллегии; 

5.5.3. председательствует на заседаниях Коллегии; 

5.5.4. подписывает протоколы заседаний Коллегии; 

5.5.5. дает поручения членам Коллегии; 

5.5.6. обеспечивает контроль за исполнением поручений членами Коллегии; 

5.5.7. вносит предложения по изменению состава Коллегии. 

5.6. Заместитель председателя Коллегии исполняет обязанности председателя Коллегии во 
время его отсутствия. 

5.7. Заседания Коллегии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. 
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 02.06.2016 N 371, от 01.06.2022 N 426) 

5.8. Заседание Коллегии считается правомочным при присутствии на заседании не менее 2/3 
состава Коллегии. 

5.9. Заседания Коллегии проводятся в соответствии с повесткой заседания, утверждаемой 
председателем. 

5.10. Члены Коллегии, инициирующие включение вопроса в повестку заседания Коллегии, не 
позднее чем за семь дней до заседания Коллегии представляют секретарю Коллегии документы, 
справочные материалы и проект решения по рассматриваемому вопросу за подписью автора 
проекта, который вносит данный вопрос для рассмотрения на заседании. 

5.11. Предложения должны содержать точные формулировки рассматриваемых вопросов 
докладчиков, а также содокладчиков и приглашенных (при необходимости). 

5.12. Материалы к заседанию представляются секретарем Коллегии председателю 
Коллегии, в его отсутствие - заместителю председателя, членам Коллегии не позднее чем за три 
дня до заседания Коллегии. 

5.13. Повестка утверждается председателем непосредственно на заседании Коллегии. По 
предложению членов Коллегии и по решению председателя Коллегии на рассмотрение Коллегии 
могут быть внесены вопросы, не предусмотренные проектом повестки заседания Коллегии. 

5.14. При голосовании каждый член Коллегии имеет один голос. При равенстве голосов 
голос председателя Коллегии (в его отсутствие - заместителя председателя Коллегии) является 
решающим. 

consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA755B1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA755A1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA75551752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73C10D5D1B2CC0930002012F618163FE1B564017C697EE874564857D9565B1D562A4A361E1579E3B1K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA765D1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H


5.15. Решения принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на 
заседании членов Коллегии и оформляются протоколом. 

5.16. Решения Коллегии носят рекомендательный характер и направляются для сведения 
соответствующим организациям и должностным лицам. 

5.17. Утратил силу. - Постановление Администрации г. Перми от 01.06.2022 N 426. 

5.18. Материально-техническое обеспечение деятельности Коллегии обеспечивает комитет 
по физической культуре и спорту администрации города Перми. Организационно-техническое 
обеспечение деятельности Коллегии обеспечивает секретарь Коллегии, который извещает членов 
Коллегии, приглашенных о месте и времени проведения заседания, ведет протоколы, 
подготавливает проекты решений Коллегии, доводит решения Коллегии до всех членов Коллегии и 
исполнителей. 

5.19. Посещение журналистами средств массовой информации заседаний Коллегии 
осуществляется в порядке, предусмотренном в администрации города Перми. 
(п. 5.19 введен Постановлением Администрации г. Перми от 20.08.2014 N 551) 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73412DADCB3C6543A08791EF41F1960F6B22D0D7D697EEA765C1752CC4703105F3D553502097BE118B5K8H
consultantplus://offline/ref=CFA321BB6BFC87005DA93D09299F6F0EAE9DB2C73212DEDFB6CC0930002012F618163FE1B564017C697EEA71564857D9565B1D562A4A361E1579E3B1K8H

